



Hóman kultuszminiszter a falusi lelkészekről és tanítókról

A képviselőház szerdai ülésén Hóman Bálint kultuszminiszter egy interpellációra válaszolt, amely a falusi lelkészek azon rétegének a szociális helyzetét tette szóvá, akik úgynevezett illetménykiegészítést kapnak az állam részéről. Az a kétségtelen jó indulat, amely a kultuszminiszter válaszát jellemezte s a konkrét tényeknek a megnyugtató felsorolása, bebizonyították, hogy a kultuszminiszter s vele együtt az egész kormány mélyszélesen átérzi, mennyire fontos a falusi lelkészség és tanítóság szociális helyzetének felkarolása.

A kultuszminiszter rámutatott arra, hogy az úgynevezett kongruás lelkészek az állam részéről olyan illetménykiegészítést kapnak, amely teljesen megfelel a béke időben élvezett fizetésekiegészítésnek. Ezen felül korpótlékban részesülnek, amely emelkedő kulcs-szerint van megállapítva a szolgálati idő arányában. Sajnos, amíg az illetménykiegészítés ügyét úgy sikerült rendezni, hogy az végreredményben 117 százalékos valorizációt jelent, a korpótlék megfelelő arányú rendezését a pénzügyi helyzet nem tette lehetővé és így a korpótlék valorizációjának a mérve körülbelül csak 50 százalék. Bejelentette a kultuszminiszter azt is, hogy a nem katolikus lelkészeknél a családi pótlék tekintetében teljesen egyenlő helyzetet óhajtott teremteni az állami tisztviselőkkel s utalt arra is, hogy a római katolikus lelkészek is családi pótlékban részesülnek egy ellátatlan szülő erejéig.

E konkrét bejelentéseken túlmenően talán még nagyobb fontossága van annak a jóindulatnak, amellyel a kultuszminiszter ezt az egész kérdést kezelte. Hangsúlyozta, hogy a falusi lelkészek helyzetét mindegyképpen javítani igyekszik, természetesen a pénzügyi lehetőségek határai között. A tanítóság helyzetéről szólva azt a megállapítást tette, hogy a tanítóság gazdaságilag jobb helyzetben van a lelkészeknek ama részénél, amely állami illetménykiegészítésre szorult. „Ne feledkezzünk meg azonban ennek a kérdésnek a bírálatánál arról” — mondotta a kultuszminiszter, — hogy végeredményben a lelkészség eltartásának kötelezettsége nem állami feladat, hanem az egyházközségekre és a hívőkre hárul.

Ami a tanítói pályán való tultermelést illeti, itt a kultuszminiszter utalt arra, hogy ha az iskolafejlesztési programot sikerül megvalósítani, akkor nem lesz állástalan tanító. Természetesen, hogy mikor kerülhet ennek a programnak a megvalósítására a sor, ez elsősorban az állampénztár helyzetétől függ.

A nagyközönség minden esetre meleg rokonszévvel kísér figyelemmel minden olyan ítézkedést,

Fölény és remény.

Mintha a természet is megváltozott volna. Pedig törvényei igazán örökéltűek. Rendje állandóan, évről évre visszatér. Eitoldást csak az évszakok tartamában és intenzitásában tapasztalhatunk. Melegebb, vagy hűvösebb nyár, zordabb, vagy kevésbé zord tél, átmenetnélküli, vagy nagyon is ellaposodó évszak változások. Most éppen ezek a rendes körülmények hiányoznak már jó ideje. Minden a leteletére van állítva. Szakaszított úgy, mint az emberi életben. Mintha a világ kifordult volna sarkából, mindenek ellenkezője történik, mint aminek történnie kellene. A lassan a végét járó téli évszak is ilyen kiforgatott volt. Karácsony, újév, vízkereszt hangulatát nem adta meg nekünk a hóféhér palásttal, csak mutatódta, itt ott a hegyekben látunk egy-egy hófoltot. Január közepén már derűs napfénnel csalogatott minket s azt hiteltük el velünk, hogy minden ridegség, zordosság nélkül elcsúszhat tőlünk s átadja helyét a várvárt tavasznak. Később, úgy február elején mégis ráeszmélt, hogy tartalékját nem viszi magával s napokon keresztül eregette ki vánkossáiból a tollat, hogy a télisport kedvelőinek, a síelőknél pár napos örömet nyújtson. Majd elfogta az irigység s az örömet elrontotta a napsugárral, mely lassu nyaldosással olvasztotta a havat s piszkos latyakká változtatta. Úgy látszik, ebben telt a legnagyobb öröme, mert ami a latyakból elfogyott, azt naponként havasodóval pótolta. S amikor e sorokat írom, már hét napja mindig esik és esik s fenekellen sár urálja a földet akár falun, akár a városban.

Régi Robinson-regényekből ismerjük eddig az „esős évszak” fogalmát.

Most aztán megismerhetjük személyesen, hogy ne mondjam: a saját bőrünkön is. Az esős évszak mindössze esős hétszáz ugyan egyelőre, de bizonyítson, nekünk már ennyi is elég. Visszont kétségtelen, hogy izeitőlnek ez az egy-két hét is igen határos abból a deltengeri romantikából, amelyet gyermekkorunkban oly mohón élveztünk anélkül, hogy el tudtuk volna képzelni, mi lehet az, amikor heteken és hónapokon át esik, könyörtelen és érthetetlen makacssággal. Sajnos a valószínűség még akkor is elviselhetetlenebb a romantikánál, ha kevésbé borzalmas.

Mi — valljuk meg, — már, az egy-két hét alatt is tönkremegyünk attól a siránkozva nyafogó, vagy dühös szaporasággal záporozó szürke felhőtől, amely az égbőlott helyettesíti. Mi, az úgynevezett mérsékelt égöv lakói, igazán a nemes mérsékletet szeretjük a természet dolgában és nem a mi hibánk, ha idegrendszerünk nem tud alkalmazkodni az időjárás kilengéseihez. Hiába, nem születünk sem Robinsonnak, sem Penteknek és ezen az szerencsés körülmény sem változott, hogy nem élünk magányos szigeten, hanem városokban és falvakban. Sőt, annál rosszabb nekünk. Mert könnyebben el tudom képzelni, hogy egy magányos szigeten, ahol ugyanis minden mindegy, el tudunk viselni hosszú esős hónapokat, mint azt, hogy ezt a mostani esős időjárást még sokáig győzzük türellemmel. Itt már csak egy dolog segít: a fölény. És még egy: a remény. Fölény: tudni azt, hogy ez már csak utolsó szekurája a télnek. Remény: elbírni, hogy ez a fölény jogosult is... (-ány.)

(* Időközben ki is derült, haza volt is s az időjárás sem csallhatatlan Szerk.)

amely a falusi tanítóság és lelkészség helyzetének javítását célozza. Különösen a mai nyugtalan időkben rendkívül fontos, hogy az a réteg, amely a lakosság túlnyomó többségének lelki irányításával és oktatásával foglalkozik, a szociális nyugalom légkörében éljen és biztosítva lássa azt a létminimumot, amelyet nemcsak végzett munkája fontossága következtében érdemel meg, hanem amely egyenesen nélkülözhetetlen annak a belső nyugalomnak a biztosítására, amely nélkül éppen az ilyen irányú munka sikerrel nem végezhető.

Amikor különböző szélsőségek próbálkoznak éppen a falusi

nép tömegeihez férközni, amikor felforgató tanok évszázadok által megszentelt intézmények és társadalmi nézetek ellen fordulnak, százszorosan fontos, hogy úgy a törvényhozás, mint általában a nemzet törődjön a falusi lelkészség és tanítóság ügykérdéseivel. Hóman Bálint kultuszminiszter kezébe van letéve ennek a kérdésnek a sorsa s úgy érezzük, hogy jó helyen van. Ő, akinél nemcsak a szociális belátás, de a lelkészség és tanítóság által végzett munka fontosságának a megértése és megbecsülése is biztosíték arra, hogy ezt a kérdést az állami költségvetés keretei között mindég

szeretettel fogja kezelni, egyenesen hivatott arra, hogy a lelkészség és tanítóság bajaival és gondjaival hozzá forduljon, mert jobb helyre nem fordulhat.

Reméljük hogy az a gazdasági javulás, melynek kétségtelen tünetei már számos téren megmutatkoznak, az állami költségvetés kereteinek, ha nem is nagymértékű kiterjesztését fogja lehetővé tenni és ennek keretében azután a lelkészség és tanítóság még megoldatlan problémáinak megoldása felé újabb lépés történhetik.

Az utódállamok kisebbségpolitikája.

A budapesti Pázmány Péter Tudományegyetem kisebbségi intézetében Kenéz Béla, az intézet igazgatója nemrégiben előadást tartott, amelyben összehasonlította a régi Magyarország kisebbségpolitikáját az utódállamok által követett kisebbségpolitikával.

A tudós professzor a statisztikai adatok tömegével bizonyította, hogy Magyarország a kisebbségek összehasonlíthatatlanul jobb helyzetben voltak, mint most az utódállamokban. Ha a régi Magyarország magatartását a kisebbségekkel szemben kisebbségpolitikának nevezzük, akkor az utódállamok magatartását a területeinken élő kisebbségekkel szemben legfeljebb a kisebbség-üldözés nevével illethetjük.

Ha Kenéz Béla előadásának gondolatmenetét követjük, annál a részről, amelyben a régi Magyarország kisebbségpolitikájáról beszélt, szinte az az érzés fog el, hogy ezen a téren a magyar generozitás és törvénytisztlet talán túlzásba is ment. Bizonyos megközelítéssel értesülünk arról, hogy míg a Magyarország Alföldön 4320 választó választott egy képviselőt, Erdélyben már 1241 szavazat elég volt egy képviselő beküldéséhez. Mindenki minden hivatalhoz és bírósághoz saját anyanyelvén fordulhatott és a kisebbségi származás sohasem volt akadály, hogy a legmagasabb állami hivatalokat elérhesse valaki. Kenéz felemlíti, hogy az állami pénzverő alkalmazottai között ötször annyi volt a német és a szlovák, mint a magyar.

Előadása további során elmondotta, hogy a magyarországi kisebbségek sokkal jobb kulturális körülmények között éltek, mint a hasonló nyelvet beszélők, de idegen impérium alatt élő kisebbségek. Így Magyarországon a háború előtt a ro-

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Emlékezés...

(Egy levél...)

Édes Kisleány! Soha ilyen melegséggel nem ejtettem ki e szót: Édes Kisleány! Nem sablonos megszólítás ez, hanem egy fiatal életerős, örülni, szeretni bíró leányt jelent, akinek lelke itt jár mellettem és ellenőrizi vágyam, érzésem nagyságát, mert ezek mind Őt fonják körül.

Esti harangszó lopózik be az ablakomon. Száll-száll közel és messzi. Ön-kénytelenül továbbított hozzád, mert egy szivedbe vésődött falu életképét jelent. Bármilyen rideg sivar is most a falu képe ebben a síró időben, mégis megmarad neked a régi, mosolygós mára-rajai együgyű palócfalu utánózatlan szépsége. A ködös reggel ridegsége belopódzott szivedbe s kegyetlen parancs lett a vasuti kocsi kerek zakatolása: előre. Nem baj. Hiszen ugyan ezen sínek zenéje kísér vissza téged arra a vidékre, melynek távoli megpillantásakor kihagy a szív ütemes játéka.

Most valahol a kőváros rengetegében, fásult egykedvűséggel, a gyors iram látától hajszolt tested pihenőre tér. A sötétség mindenütt egyforma birodalomban közelebb jutunk egymáshoz. Hiába választanak el a kilométerek sokasága, mégis melletted ülsz, ágyad szélén s halom szived dobogását, érzem vágyteli tested tűzfolyamát. Esti imád szaggatott menetét, fáradt ágyad gondolatcsapongását, suttogó ajkad, párnátsimogató kezéd mozdulatát, könnyes szempillád remegését mind mind érzem.

Fáj az elszakadás. Marcangol az ideget tépázó válság perce. Elmentél mindazoktól, kik egybeforrtak eddigi életeddel. Leányzobád megszokott lehelete, apró, sokat jelentő emléktárgyak, képek, párnák, egykori hajszabad integető arca, a virágoskert, a mókások bohó játéka, kis hugod csacsogó melegsége mind-mind emlék.

Egyszer rájöttél arra, hogy a kis családon kívül van még más is, akinek jelenléte megnyugtató, lenyűgöző, bilincsel, akinek arca, szava oly édes fájón nyugtalanított féleljeszakaként át. Akinek apró kedvességei, játékos derűje hirtelen megváltoztatta az olykor-gyakran tépelődő

kedélyedet dallá, kacagássá. Akinek olykor sejtelmes melegséggel elejtett szava tűzpirosra gyújtotta arcodat, akit vágytál újra-újra látni, az sincs melletted. Nagyon fáj, fáj ez is.

Amikor úgy érzed, hogy hóféhér lelked ürmöphara csordultig megtelik busongó fájdalommal, sird ki magad csendesen. Új életforrás a szenvedéstől fakadó könnyek ölelkézése. Az élet megállíthatatlan tűszurásai nyomán marad egy edződött, elszánt, a cudar étellel birokra kelő dacos, mindent megértő leányszív. Az élet-örömtől csillogó szemek már nem a megtépzott, zokogó lélek tükrei. Friss erőből duzzadó karok lázas munkakédeve feledtetik a távollétet soha véget nem érni látszó idő múlását. Majd újra itt vagy közöttünk. Körülveszünk téged kisleány, mert bennünk él az igazi szeretet. Mi vagyunk az a bűvös sziget, mely védve rejt el téged.

Addig is: gondold, képzelj lásd, hogy esténként ágyad szélén ülsz, melegelem karcsu kezdetet s beszélek mind-azt, ami jó és szép. Eldalolom neked azt a régi-régi nótát, amelyikért kaptam tőled azt a halványkék kis ibolyát. Együtt

mán anyanyelvű ujoncok 70 százaléka tudott írni-olvasni, ugyanakkor Romániában csak 59 százalék. A magyarországi szerbek 51 százaléka volt írás-olvasás tudó, míg a szerb királyságbelieknek csak 20 százaléka tartozott ehhez a kategóriához.

Hosszu volna felsorolni mindazokat az adatokat, amelyekkel Kenéz Béla kétségbe nem vonható módon bizonyította, hogy Nagymagyarországon a kisebbségek olyan bánásmódban részesültek, hogy panasza egyáltalán nem volt okuk.

A trianoni békeszerződés aláírása után nem sok kisebbség marad Csonka-magyarországi területén. Mégis 1924 évi II. t. c. ezeknek a kisebbségeknek a jogairól olyan széles mértékben gondoskodott, amilyenre szinte alig van példa egész Európában. Kisebbségként a területen ez a törvénycikk elrendeli a kisebbség nyelvén folytatott tisztviselők alkalmazását lehetővé teszi a szülők számára a tanítás nyelvének szabad megválasztását. A szegény trianoni Magyarország 1.8 millió pengő államsegéllyel támogatja a kisebbségek iskoláit.

Nézzük meg ezzel szemben, hogy mi történik az utódállamokban?

A magyarság legbrutálisabb elnyomása. A román és cseh statisztikák a magyarság állítólagos állandó csökkenését mutatják ki Erdélyben és a Felvidéken, de aki pontosabban utánanéz annak, hogy ezek a csökkenő számok miként adódnak, az feltétlenül rájön a csalásra. A románoknak és cseheknek az a politikájuk, hogy a magyarság által sűrűbben lakott vidékeket elárasszák úgynevezett megbízható államalkotó elemekkel: vagyis románokkal és csehekkel. Így történik meg azután, hogy a Felvidéken pl. egyes városok magyar nyelvhasználati joga elvész, mert úgy felhigítják a magyar lakosság számát, hogy a beözönlő csehek és szlovákok, hogy a törvény által megkövetelt százalékos arányt nem érik el, megvonják tőlük a magyar nyelvhasználat jogát. Másik kedvező mód: szere a cseh hatóságoknak az, hogy a népszámlálás idejére katonaságot vezényelnek a városokba, amelynek a számát a cseh törvények szerint bekalkulálják a város polgári lakosságának számában, mert a cseh törvény úgy rendelkezik, hogy mindenkit fel kell venni a népszámlálási kimutatásban, aki a népszámlálási időpontjában a városban tartózkodik.

Ezek a módszerek és egyéb brutális hamisítások segítségével érik el a románok és csehek, hogy tendenciózus statisztikai kimutatásaik a magyarság állandó csökkenéséről „tanuszkodnak”. Mindenki tudja azonban, hogy egy nem is 20 esztendő megsejtes a legbrutálisabb módszerek alkalmazása mellett sem képes az őslakosság arányszámát olyan mértékben megítélni, mint ahogy ezt a csehek és románok kimutatják. Nyilvánvalóan egészen más képet nyernének az elszakított területeken élő magyarság hely-

zetéről, ha a Népszövetség rákényszerítene az utódállamokat azoknak a kisebbségvédő ígéreteknek a betartására, amelyekre a békeszerződés aláírásakor ezek az államok kötelezték magukat. A kisebb

segek kérdése a mi szempontunkból megoldva egyáltalán nincsen. Ezért kell napirenden tartani ezt az ügyet s ezért fogadjuk örömmel a magyar közönség Kenéz Béla nagyszerű előadását is.

Missió! (Kiadta a két egyházközség elnöksége.) Katolikus Testvérek!

Mindkét plebánia templomban missió lesz számotokra. A missió Isten szeretetteljes látogatása közöttünk. — A missió atyák Jézust képviselik különösképpen. — Missionárius annyit jelent, mint követ. A missionárius tehát Krisztus követé.

Kinek szól a missió?

Mindenkinek...

Nemcsak a buzgóknak, hanem mindenkinek. Nemcsak az egyszerűeknek és szegényeknek, de a tanultaknak és gazdagoknak is. A halhatatlan lélek megmentése kivétel nélkül mindenkinek mulasztathatatlannul fontos kötelessége. Egyesek azt mondják:

Nekem nem kell a missió...!

Mert... nincs rá szükségem.

Ki meri azt mondani: én mindenben megelégedtem vallási kötelességeimnek, én már nyugodtan várhatom az igazságos Isten ítéletét? — Testvér! Soha el ne feledd, hogy míg a földön járunk, felelőssel és rettegéssel kell lelkünk üdvösségén munkálkodnunk!

Mert... nincs időm.

Különös! Mindennek jut az időből, csak erre nem? — Gondolj csak vissza elmúlt éveidre, hányszor pazaroltad el az üres semmiségekre a lelked üdvére szánt drága időt? Mily sokszor hívtál téged az Isten Egyháza által, de neked minden más fontosabb volt.

Majd máskor... megvárom a következő missiót.

Amely órában nem véled, eljön érte a halál. Ebben a missióban talán utoljára szól hozzád az irgalmas Isten:

Fiam mentsd meg lelkedet!

A szent missió március 6-13-ig lesz.

A szent missió rendje

mindkét templomban:

6. Szombat. Este fél 7 órakor bevezető szentbeszéd. Litánia.

7. Vasárnap. Délelőtt 10 órakor szentbeszéd, nagymise. D. u. 3 órakor az egyesületek tagjainak, (Nőegylet, III. rend, Öltőegylet, Rózsafüzértársulat, Kongregáció, Fehérlányok,) külföntanítás. Este 6 órakor szentbeszéd. Litánia.

8. Hétfő. Reggel 8 órakor szentbeszéd. D. u. 3 órakor elemi iskolások oktatása és gyóntatása. Este fél 7 órakor szentbeszéd. Litánia. Este 8 órakor ismétlés leányoknak, ipari iskolás és nagy leányoknak külön tanítás.

9. Kedd. Reggel 8 órakor szentbeszéd. D. u. 3 órakor asszonyoknak külön oktatás. Este fél 7 órakor szentbeszéd. Litánia. Este 8 órakor külön szentbeszéd az összes férfiaknak, egyházközségi vezetőknek, Credo egyesületnek és a Kat. Népszövetség tagjainak s ezek gyóntatása.

10. Szerda. Reggel 8 órakor szentbeszéd. D. u. 3 órakor a kisgyermek megáldása. Este fél 7 órakor szentbeszéd. Litánia. Este 8 órakor legények, leventék, cserkészek és ipari iskolás fiúk oktatása és gyóntatása.

11. Csütörtök. Egésznapos szentsegimadás. Reggel 8 órakor szentbeszéd. D. u. 3 órakor közös szentsegimádási óra. (Egyesületek tagjai a hivatalos imádási órákat tartásuk meg.) Este 6 órakor a ferences plebánia hívei körmenettel mennek a déli plebánia templomba s onnan fél 7 órakor szentsegimádás gyertyás körmenettel jönnek a déli plebánia híveivel együtt vissza a ferences plebánia templomba.

12. Péntek. Reggel fél 8 órakor gyászmise a meghaltakért és a hős katonákért. 8 órakor szentbeszéd. Délelőtt beteglátogatások. (Legkésőbb csütörtökig jelentsék be a beteget a plebánián.) Este fél 7 órakor utolsó missió beszéd. Missió kereszt és a kegytárgyak megáldása. Pápai áldás. Te Deum.

Középiskolásoknak a déli plebánia templomban lesz külön exhortáció. Mégpedig: hétfőn d. e. egyenlő 9 órakor a leányoké, kedden fél 9 órakor pedig a gimnáziumnak és a fiupolgárinak.

„Ha az Ur szavát halljátok meg ne keményítsétek szíveteket!”

Hírek és különféle

Eljegyzés. Rubint Irénkét eljegyezte Kovács Nándor bádógos- és szelörmester f. hó 25-én.

Halálozás. Özv. Szabó Károlyné nagytiszteletű asszony f. hó 16-án Fábán háza 88 éves korában meghalt. A matróna gyermekein, testvérein kívül nagyszámú unoka és dédunoka jelent meg a temetésen, amely 19-én d. u. volt Fábán háza. Szabó Dezső református lelkész édesanyját gyászolja a megboldogultban.

daloljuk, mint nem is olyan régen. Hogy is szolt?

Ibolyácska, Ibolyácska,
Jaj de kedves, szép magácska.
Csodás kislány...

Ibolyácska, Ibolyácska
Mit tett vélem látja, látja
Fáj a szívem!...

Ibolyácska, Ibolyácska,
Meghallgatna-e magácska
Mit kérek én?...

Ibolyácska! Ibolyácska,
Mondja lenne-e magácska
Az ibolyám?...

Mesélek majd az első bárlól, amikor nagy leány lettél; az első szerenadról, amikor álmokat szóltál; az utolsó erdei kirándulásról, az utolsó csárdáról — mind megannyi valósult ábrándról...

Majd lábujhegyen eltűnök, mert jön egy hatalmas ur: az álom. Az álom jó barát. Int, hogy maradjak. Így lopódom álmaimba, hogy nappal belőlük élj, amíg újra beköszönt az éj.

Bucszom most kisleány. Csókolom a kis kacsát szüntelen, míg könnyes arcod nem mosolygós végtelen.

Ambrus Béla.

Az első tavasz.

Irta: Kárpátfalvi József.

Tizenöt éves diák volt, olyan álmodozó kamasz aki egy szép májusi regge-

len mélyet szívott az illatos levegőből, melyben már több volt a melegségből, mint a tavasz langyos leheletéből. Az első tavasz kopogtatott szívének bezárt ajtaján, a májusi szellő meg-megrázta a kis szívtőrt, amibe a szíve beleremegett, amitől édesen borzongott meg egész lénye.

Az első tavasz volt, amikor nem pillangót kergetett zöld hálójával, hanem mennyi pillangót kutatott réveteg, álmodozó szemével az égi magasságokban. Lelkének szörnnyalásával fenn járt az isteni-horizonton, repdesett és csapongott, de maga sem tudta, hogy mit keres, mi után futkos az ábrándok világában. Csak azt érezte, hogy valami titokzatos erő üzi kergeti. Hogy hová? Azt sem tudta. Valahová, ahol rejtélyes, édesboldogság honolhat, ahol örök ez a bódító tavasz.

Az első tavasz volt, amikor észre vette, hogy az Égen csillagok ragyognak; az első tavasz, amikor a csillagokról álmodott.

Az első tavasz volt, amikor a Tisza tükrebből rámosolygott az ezüst Hold s ő az álmodozó szemével a tiszagátról visszamosolygott s a lelke az ezüst Hold sugárvégével benne fűrdött a Tisza fodrozó hullámaiban. Az ezüst hullámhinta édes állomba ringatta lelkét. Azt álmodta, hogy a remegő ezüst holdsugarakon felkuszott a végtelen magasságokba, az aranyosan fénylő csillagok közé.

Ez volt az első tavasz, amikor tavasz virágait nem a növénygyűjtőjébe szedte, amikor nem a szirmok és porzók mennyiségét számolta, hanem szívta a fésli virágimbó bódító illatát.

Úgy érezte, hogy a csillagok őerte ragyognak az Égen, hogy a Hold azért fűrdik a Tisza habjaiban, mert őrá akar mosolyogni, hogy az erdő-mező minden virágja őneki illatozik, hogy a rigó fuvalzó hangja az ő kedvéért cseng oly lágyan s az összes madárkák neki muzsikálnak oly andalítóan, hogy a méhecskék neki zümmögnek a virágkelyhekben, hogy tavasz minden ragyogása őerte van.

Ezt érezte, ezt gondolta s közben egyenként szakította le az akác leveleit, hogy vajjon szeret? Nem szeret. Szeret. Nem szeret. Ha rosszat jószolt az akác utolsó levele másikat szakított s újra kezdte: szeret, sz....

Egy szép napsütéses májusi napon a postás egy rózsaszínű leveleskét hozott a következő címmel: Szépményü XY urnak, H. A levelet a fiatal ur mamácskája bontotta fel s a következő szerelmes szavakat olvasta:

Szerelmnek virágos kertje lett szívem, a legszebb virág a kertben: Te vagy kedvesem.

forrón csókolja: ILONKA.

Szeret!!! Ujjongott az ifjuur, csak úgy titokban magában. Szeretett volna

Temetés a pusztán.

Irta: k. Kráfi Aladár.

Temetésen voltam egy régi udvarházban, Könnyek patakzottak, mindenki mely gyászban.

Udvarra telték a bánatos koporsót. A lelkész könnyezve mondott búcsúztatót: „Jóságos szíve, mely megszűnt dobogni Édes anyaföldben fog békén pihenni”. Szélid kis galambok röpökdtek a légbe, Mintha fehér lelkét vinnék fel az égbé.

Halálozás. Tóth János 68 éves korában Putnokon f. hó 12-én meghalt. Temetése 14-én d. u. 3 órakor volt a református egyház szertartása szerint. Az elhunytban Istók Elemér bányatisztviselő apóstát gyászolja.

Köszönetnyilvánítás. A Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék közigazgatási bizottsága Róth Flórián m. kir. bányaugyi főtanácsos, bányaigazgatónak írt levelében köszönetét fejezte ki a Salgótarjáni Köszönbánya R. T. által munkásságának, nyugalma és árvainak juttatott karácsonyi segélyekért. Az átiratban többek között a következőket írja: „A Közigazgatási Bizottság, mint közigazgatási és népoktatási szerv is, kedves kötelességének tartja, hogy Méltóságodnak ezekért a szociális és kulturális adományokért őszinte halálját és köszönetét nyilvánítsa. Kísérje a nemes vállalat szociális és kulturális elhatározásait a jó Isten áldása továbbra is és az adományok élvezői gondoljanak mindig halálával és szeretettel arra a vállalatra, amely munkás gyermekeinek és munkásságának karácsonyát a szeretet jegyében tette emlékeztetéssé. Fogadjon Méltóságod Bizottságunk legmélyebb tiszteletének őszinte nyilvánítását. Balassagyarmat, 1937. évi febr. hó 9-én. Baross s. k. alispán h. elnök.”

A Szent Erzsébet Róm. Kat. Nőegylet március 3-án délután fél 5 órai kezdettel előadó taggyűlést tart a Kat. Körben. A gyűlésen Szentirmai Imre bőlti elmélkedést mond, Semetkayné Schwanda Magda pedig Árpádházi Boldog Jolántáról olvas fel. Az elnökség a Nőegylet tagjait s az előadások iránt érdeklődő vendégeket ezután is szeretettel meghívja a gyűlésre.

Új üzlet a Fő-utcán. Valósággal látványosság számba megy Pál Dezsőnek, a közismert és neves zabomesternek új üzlethelysége a Fő-utca 25 sz. alatt (Népbank épülete). Úgy méreteiben, mint külsejében fővárosi nivót képvisel ez a diszes üzlethelység, amely a Fő-utca csinos üzlethelyiségei között is a legelső helyet foglalja el. Ékes bizonyossága ez a kisiparosi áldozatkészségnek és vállalkozási kedvnek. Ahogy Pál Dezső ismerjük bizonyára üzletének minden árúja is méltó lesz ehhez a diszes és szép kerethez. Csak gratulálni tudunk e pompás vállalkozáshoz és reméljük, hogy az új üzlethelység Salgótarján és környéke vásárlóközönségének új találkozó helye lesz.

boldogságában felkiáltani, de a mamácska előtt nem lehetett.

Igy is megdorgálta szerelmes fiacskáját mamácska, bár ő hangzottatta, hogy tehetek én arról, hogy nekem levelet ír egy Kislány ???

Másnap a postás ismét egy levelet hozott, átadta a mamácskának.

A levél címe: Rózsaszínű F. Ilonka Kisasszonynak, H. Az ifjuur a legjobbat kívánta a postásnak, amiért az imádott leányának szánt levelet visszahozta a feladó mamájának.

Mamácska olvassa a levelet:

Kedves Ilonka!

Határtalanul boldog vagyok, hogy szíve virágos kert lett. Boldogságom csak az rontja meg, hogy — bár én vagyok benne a legszebb virág — más virágok is vannak benne. Én ezt a kertet ápolni fogom, s az összes gíz-gázokat kigyomlálom, mert én egyedül akarok szívecskéje virágoskertjében illatozni.

mégforróbban csókolja: J.....

Erről a levélről sem tehet, te jó-pipa? Szólt a mamácska a fiacskájának egy csattanós pofon kíséretében.

Az ifju ur pedig a csillagok közül a földre pottyant.

Salgótarjáni fűszerkereskedők alakuló gyűlése.

A Fűszerkereskedők Országos Egyesülete salgótarjáni csoportja népes gyűlés keretében tartotta meg alakuló közgyűlését. A gyűlésen megjelent dr. Guttman Adolf központi főtítkárs és Gyöngyösi József központi alelnök. A Nemzeti Szálloda nagytermét zsúfolásig megtöltötték az érdekeltek. Nemcsak a salgótarjáni, hanem a környékbeli kereskedők is nagyszámban voltak képviselve. Az alakuló közgyűlés megválasztotta tisztikarát. Elnök: Morics György, ügyvezető elnök: Nagy Lajos (Zagyvapálfalva), társelnök: id. Timaróczy Sándor, főtítkárs: Kertész Aladár (Zagyvapálfalva), titkárs: Bolyki József, jegyző: Spitz Miksa, pénztárnok: Grün Mór, háznagy Zelenik Pál.

Az elnök úgy maga, mint tisztársai nevében megköszöni a bizalmat, majd felkéri Nagy Lajos ügyvezetőt, hogy ismertesse a helyi sérelmeket. Nagy Lajos tartalmas beszédben ismertette az ipari vállalatok élelmiszerainak túlkapásait, amely az itteni fűszerkereskedőket létérdekükben támadja meg. A vállalatok a munkabérek megemlése helyett a munkásságnak árulóléteget adnak, és így kezesnek betelelni a munkásságot a saját élelmiszerükbe. Ezzel a kérdéssel behatóan foglalkozott, majd rámutatott arra, hogy ez nem érdeke a munkásnak, de éppúgy nem érdeke az államkincstárnak sem, hogy az élelmiszer ilyen eszközökkel dolgozzanak. A Kincstárnak nem érdeke az, hogy a vállalatok versenytámasszanak a tisztességes kereskedelemnek, mivel az államnak adót fizető kereskedőkre van szüksége. Foglalkozott az 5 P-n felüli letiltással is és több helyi sérelmeket sorolt fel. Bejelentette, hogy ezen sérelmek ügyében a salgótarjáni szervezet indítványára a Fűszerkereskedők Országos Egyesülete országos mozgalmat fog indítani, amelyhez már a felsőgallai

Ipartestület csatlakozását jelentette be.

Utána Gyöngyösi József alelnök tartotta meg előadását. Foglalkozott a Kuriának a 76-os döntésével, amely kimondja, hogy élelmiszerért csak 5 P-n felül lehet letiltani bírósággal, míg élelmiszerért, amit a vevő helyben fogyaszt el, 2,50 P az értékhatar. Ezen igazságtalanságnak vélt döntés ellen az Igazságügyi miniszternél panaszal éltek és kérték, hogy törvényhozási úton hozzanak egy új törvényt, hogy az élelmiszer az élelmiszerekkel egyformán bírálják el. A Miniszter foglalkozott a kérdéssel, de még nem tartja időszerűnek, mert nincs még kialakulva az a helyzet, hogy ezen rendelkezés milyen hatást váltott ki. Az érdekképviselők rámutattak arra, hogy ezzel a rendelettel csak a kis emberek szenvednek, mert legtöbb esetben a hitelt megvonták tőlük. Foglalkozott a kereskedelem képesítéshez kötésével és szerinte az volna az óhaj, hogy egyelőre szüntessék be a fűszerkereskedésekre szóló iparendelvények kiadását a régi jogok megóvása mellett. Ismertette azt, hogy vásárlási visszatérítést nemcsak a szövetkezeteknek, hanem bárkinek joga van adni. Fontosnak tartja, hogy az adófelszámolási bizottságban a szakma kellő képviselőt kapjon. Foglalkozott a be vásárlási szövetkezetek létesítésével. Ezzel kapcsolatosan bejelentette, hogy a kereskedelmi miniszter kiállításba helyezte a legmesszebbmenő anyagi és erkölcsi támogatást.

Dr. Guttman Adolf központi főtítkárs a központ üdvözlését tolmácsolta és szervezkedésre hívta fel az érdekelteket.

Több hozzászólás után Takács Ferenc ipartestületi elnök támogatását helyezte kiállításba az új alakulásnak az Ipartestület részéről, majd a gyűlés véget ért.

Műsoros estet rendez a ferences plébánia Oltáregylete március 13-án este fél 9 órai kezdettel az Ipartestület dísztermében. A rendezésnek sikerült olyan kiváló szereplőket megnyernie, hogy ez az estély művészi színvonal tekintetében valóban a legmagasabb igényeket is ki fogja elégíteni s joggal remélhetjük, hogy hatalmas közönséget fog vonzani az előadásra. A műsor keretében Kiss Ferenc a budapesti Nemzeti Színház örökös tagja modern költők verseit fogja előadni. Az ország ezen legkiválóbb színészeinek, aki mint szavaló művész is a legnagyobbak közé tartozik, előadásában hallgatni a kitűnő kat. költőgárda verseit, bizonyára egészen különleges műélvezet lesz. Az estély másik vendégművésze Orosz Julia a budapesti magy. kir. Operaház énekesnője, a fiatal művésznemzedéknek egyik legelsőrangú tagja, aki operabírákat és dalokat fog énekelni. A rendezésnek arra is reménye van, hogy a műsoros est szónokai sikerül megnyernie egyik nagynevű politikusunkat, aki mint szónok is igen kiváló. A vendégszereplőkön kívül a legjobb helybeli erők is szerepelnek az estély műsorán. A műsoros est részletes programját legközelebbi számunkban közöljük. Helyárak: 2,50 P., 1,50 P., 1.— P., — 50 P.

Fiat az új szezon, amely a januári és februári előadásokból következtethető prognózis szerint a múltévi forgalmat is túl fogja haladni. 3 bevált típusával kezdi meg A Magyarországon több mint 1000 példányban elterjedt közmondásos sikerű Balliá-já mellé még kisebb, de nagy teljesítményű kocsi a gyorsan népszerűvé vált 500-as, felfelé pedig mint legmodernebb és sokat utazott középkocsi az 1500-as sorakozik, melynek feltűnő sikere a Montecarlói csillagútan újabb igazolta mintaszéri szerkezetének előnyeit.

Kamaraszínház városunkban. Márc. 14-től 24-ig az Ipartestület nagytermében vitéz Bánky Róbert igazgató kitűnő társulatával előadásokat tart. Az előbbre tervezett előadásokat a városban 6-án kezdődő nagy lelkiismeretű emberekkel való tekintettel nem engedte meg a városi hatóság, ami mindenestre figyelem a sok ezer lelki elmélyedésre készülő hívővel szemben. A társulat most Egerben van, ahol nagy támogatásnak örvend.

Kiadó külön bejáratu butorozott szoba, nagy üvegezett verandával márc. 1-re. A verenda esetleg konyhának is használható. Cím a Kiadóhivatalban.

FELHÍVÁS.

Biedermann Sándor gyógyszerész ügyfelem **Monich János gyógyszerész Zagyvapálfalvára** (Nógrád megye) „Segítő Mária” gyógyszerárát átvenni szándékozik. Az 1908 évi VII. t.c. alapján felhívom eladó **üzleti** hitelezőit, hogy követeléseiket **Dr. Nemes József ügyvéd úrnál, Budapest, V. Lipót-körút 16.** írásban, 1937. évi március hó 6-ig beérkezőleg annál is inkább bejelenteni szíveskedjenek, mert a fenti határidőn túl történő bejelentések figyelembe vételét nem fogadjuk.

Budapest, 1937. évi február hó 24-én.

JOBBÁGY VILMOS
gyógyszerészi irodája.

Budapest, VII. Dohány-u. 68.

Halálos bányászszerecsétlenség. Salamon József 26 éves mátraszélei lakos, bányász a minap Homokterenyén, a Salgótarjáni Kőszénbánya R.T. tulajdonát képező kazári Gergely-aknában munkálkodott, amikor két üres csillét eresztettek le az aknába kötélen. Az első csille vonókapsza szétkapcsolódott s a csille a biztonságos támla áttörése után Salamon Józsefet elütötte és combcsontját eltörte. A súlyosan sérült bányászt a salgótarjáni bányakórházba szállították, ahol sérüléséből másnap belehalt.

Fő-utcan és a rokkant telepen levő lakóházamat elköltözés miatt olcsón eladnám. Cím a kiadóban.

APOLLÓ MOZGÓ

Február 27-én, szombaton este 7 és 9, 28-án, vasárnap délután 3, 5, 7 és 9, március 1-én, hétfőn és 2-án, kedden este 7 és 9 órák **4 NAPIG!**

BULLA ELMA főszereplésével.

ÉN VOLTAM

Meller Rózsi „Vallomás” c. színműve filmen. Magyar híradó.

Március 3-án, szerdán és 4-én, csütörtökön délután 5, 7 és 9 órák **2 napig!** Naponta 2 előadás! CSATHÓ KÁLMÁN regénye filmen.

PÓKHÁLÓ

A romantika és derű filmje.

FIAT

három sikere:

FIAT 500

4 hengeres
0,6 literes
13 HP
4 sebesség

FIAT 1500

4 hengeres
1 literes
24 HP
4 sebesség

FIAT 1500

6 hengeres
1,5 literes
43 HP
felülvezérelt

HYDRAULIKUS FÉKEK

független kerekek seb. 80 km	nyomtáv 1200 mm seb. 85 km 2 vagy 4 ajtós	független kerekek seb. 115 km
---------------------------------	---	----------------------------------

2900 P

4500—4800 P

6400 P

Körzetképviselő: **Tóth Béla** építőmester, Salgótarján.

Iparügyi vonatkozású felvilágosítást célzó közlemények.

Tartoznak-e iparigazolványt váltani a magánháztartások számára sertések leszurásával rendszeresen foglalkozó egyének?

Azok az egyének, akik magánháztartások számára sertések leszurásával, feldarabolásával és feldolgozásával rendszeresen foglalkoznak, henteseknek tekintendők. Következésképpen, ha ezt a tevékenységet rendszeresen habár csak az őszi és téli hónapok alatt folytatják is, azt csak hentesipari képesítés igazolása alapján elnyert iparigazolvány birtokában tehetik.

Lehet-e önálló iparos másnak a vállalatában üzletvezető?

Önálló iparos másnak a vállalatában üzletvezető nem lehet. De nem engedhető meg az sem, hogy ugyanaz az egyén egy időben két vállalatnak legyen az üzletvezetője. Egyidejűleg főüzletben és fiókülzetben, vagy két fiókülzetben sem lehet ugyanaz az egyén üzletvezető. A katonai szolgálatra bevonult iparüző azonban üzletvezető alkalmazása nélkül is tovább folytathatja iparát. Gyárszerű ipari üzemek viszont akkor sem tartoznak képesített üzletvezető tartani, ha képesítéshez kötött ipart gyakorolnak.

Parkett készíttéssel ki foglalkozhat? Parkett lapok elkészítése és annak felhasználásával a parkett lerakása az asztalos, illetve az ács ipar munkakörébe tartozik. Parkett készíttéssel tehát úgy az ács, mint az asztalos jogosultan foglalkozhatik.

Árusíthatnak-e a borbélyok és fodrászok pipere cikkeket?

Fodrászok és borbélyok piperecikkeket mint szappant, hajtűt, haj- és fogkefét, illatszert stb. figyelemmel a záróra rendelkezésekre árusíthatnak. (7567/898 K. M.)

A késes iparra szóló iparigazolvány alapján végezhető-e varrógép és kerékpár javítás?

A késes ipar gyakorlására jogosító iparigazolvány alapján a műszerész ipar körébe vágó varrógép és kerékpár javító munkák nem végezhetőek, mert a késes ipar a műszerész ipartól külön álló és azzal nem azonosítható iparágat képez. (78689/903 K. M.)

A női szabó és leányruha készítő iparigazolvány milyen munkák végzésére jogosít?

A nők által viselt minden ruhának és ruhadarabnak, tehát az angol szabású női ruháknak és ruhadaraboknak készítésére is kizárólag a nőiszabó iparosok jogosultak, viszont a férfiak által hordott felső ruháknak és ruhadaraboknak készítése kizárólag a férfiszabó ipar munkakörébe tartozik. (50095/926 K. M.)

Szabad ipar-e a símegörzés és a sikereskedés?

Igen. Tehát mint szabadipar egy- szerű iparigazolvány alapján gyakorolható.

A diszműáru üzlet foglalkozhat-e órákereskedéssel?

A diszműáru-kereskedés körében a gyakorlatban az ugynevezett bazárárak is benne foglaltatnak. Minthogy szokás és gyakorlat, hogy a diszműárakereskedők — ebbeli iparigazolványuk alapján — kisebb igényeket kielégítő, bazárárúknak minősülő ébressző és zsebórákat u. n. bazárórákat is árusítanak, az ilyen órák (nem precíziós, hanem tömegáru) árusítására a diszműárakereskedők feljogosítottaknak tekintendők.

Képesítéshez van-e kötvé a piperezerek gyártása?

A piperezerek gyártása sem képesítéshez, sem iparendelvényhez kötve nincs, az ily tevékenység gyakorlásához iparigazolvány szükséges.

Az ablakba és képeretbe való egyszerű beüvegezés milyen ipar munkakörébe tartozik?

Az 1922 évi XII. tc. életbelépése előtt az ablakba és képeretbe való egyszerű beüvegezés az ipari közfelfogás és gyakorlat szerint az üveggereskedő munkakörébe tartozott. Azok az üveggereskedők tehát akik 1923 évi nov. hó 1. után nyertek üveggereskedésre szóló iparigazolványt, annak alapján beüvegezés már nem foglalkozhatnak s azt csak az üveges iparra szóló külön iparigazolvány alapján gyakorolhatják. (78926/925 K. M.)

Szabad ipar-e az iparszerűen folytatott mérlegelés?

A magánosok által üzletszerűen folytatott mérlegelés iparüzésnek tekintendő és annak gyakorlásához iparigazolvány szükséges, egyébként ez a tevékenység a szabadiparokhoz sorozandó.

Milyen elbírálás alá esik a műtőszolga borbély munkája?

A műtőszolga borbélymunkája, vagyis az a tevékenysége, hogy a műtétet végző orvos utasítására az operálandó testrészen a szűrőzetet leborotválja, borbélyipari munkának nem tekintendő, mert egyfelől hiányzik belőle az ipari foglalkozás jellegzetes tulajdonsága, a keresetszerűség másfelől az a tevékenység ebben a vonatkozásban az orvosi működésnek szerves része.

Hogy történik a segédidő beszámítása?

Ha a segéd egyik képesített ipar- ról a másikra tér át, a már eltöltött gyakorlati időnek egyharmadát az új iparra megállapított segédi gyakorlati időbe be kell számítani. Bármilyen hosszú időt is töltött azonban a segéd eredeti iparában, az iparra megállapított segédi szakbavágó munkának legalább kétharmadát szabályszerűen igazolni köteles, hogy képesítése az új iparra elfogadható legyen.

Kávémérésben szemeskávét árusítható-e?

Nem, mert az ily helységben élelmiszer kereskedést üzni nem szabad. (T. M. dr.)

SPORT

Edző mérkőzések.

SBTC—HVSE 6:1 (1:1)

SBTC pálya. 400 néző. Bíró: Halácsy.



Alapos sárdagasztás árán lebetett csak kijutni vasárnap az SBTC pályára. A pálya is szármalmas állapotba került az olvadás és esőzés következtében. Feneketlen sártengerré változott az egész, helyenként víztölcsérekkel tarkítva. A mérkőzést azonban megtartották.

— Majd jó lenne még az a 2 fillér! — kiáltották be Halácsy bírónak, mikor választás után a pénz nem bírta a sárból kivenni.

Igy állt fel a két csapat.

SBTC: Géczy — Mrász, Dupák — Takács III., Takács IV., Kecskés — Havas, Jancsár, Soltész, Ménich, Borsányi.

HVSE: László — Santa, Csányi — Kovács, Bognár, Holecz — Hegedűs, Hidvégi (Zsákai), Pilisi, Teréki (Horváth), Vass.

Rögtön az SBTC került fölénybe, de az első gólt mégis a HVSE rúgta a 17. percben, amikor Hidvégi a kifutó Géczy mellett a kapuba gurította a labdát. 0:1. Most elborult az ég és hatalmas hóvihar keletkezett, melynek elvonulása után pár percre kikandikált a Nap a felhők mögül s azután gyengén szitáló havas esőbe hajlott át az idő. Közben az SBTC ugyancsak ostromolta a HVSE kapuját, de eredménytelenül. Fekete sár emberek futkostak a pályán és rugták a labdát, amennyire bírták. Takács Babi most sem sajnálta a fejét s a közönség

megállapítása szerint csakhamar „álarban” játszott. S így a többi fejelek is. — A 30. percben egyenlített az SBTC Jancsár révén.

A II. félidőben az SBTC-ben Stenge és egy próbajátékos lett a hávéd, Ruzsinszki a jobbledezet, Jancsár a center, Takács III. pedig a jobbösszekötő.

Most is döntő fölényben játszott az SBTC, de most már eredménnyel. Borsányi, Jancsár, Ménich, Borsányi és Havas voltak a gólszerzők. A 30. percben Ménichet és Zsákait a bíró kiállította.

A legjobb s egyben a legsárosabb az SBTC-ben Havas és Takács IV. volt. Jól mozgott Jancsár, Kecskés és Ruzsinszki is.

Pálfalván

a PBÜSE játszott a SSE-vel lényegesen jobb talajú pályán edzőmérkőzést, melyet 2:1-es félidő után a PBÜSE nyert meg 4:1 arányban.

SBTC „Ü” — SBTC lev. 3:1
PBÜSE II. — SSE II. 3:3

A Zorkóczy-serleg

mérkőzéseket (SSE, SFC, OVTK-BLASE) a pályák használhatatlansága miatt elhalasztották.

Meghívó.

A Salgótarjáni Takarékpénztár t. részvényeseit van szerencsénk az 1937. március hó 18-án délután 4 órakor Salgótarjánban az Intézet helyiségében tartandó

LXVII. ÉVI RENDES KÖZGYÜLÉSÉRE

tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:

1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzletéről.
3. A felügyelő bizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felmentvény megadása az igazgatóság és felügyelőbizottság részére.
5. Határozathozatal a nyereség felosztása tárgyában, beleértve az ügyvezető- és ügyész igazgatósági tagoknak az 1936. évben kifizetett szolgálati illetmény megállapítását és jóváhagyását.
6. 5 igazgatósági tag választása.
7. 4 felügyelőbizottsági tag választása.
8. Esetleges indítványok.

Salgótarján, 1937. március hó.

Az Igazgatóság.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1936. évi mérleg- és eredményszámok a közgyűlést megelőzőleg 8 nappal az intézet helyiségében a t. részvényes urak rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot az alapszabályok 47 §-a értelmében csak azon részvényes gyakorolhat, akinek részvénye 3 nappal a közgyűlés előtt az intézet pénztáránál letétbe helyeztetett.

Meghívó.

A Kisterenyi Takarékpénztár és Hitelbank Részvénytársaság

t. részvényeseit van szerencsénk az 1937. március 18-án d. e. fél 10 órakor Kisterenyén, az intézet helyiségében tartandó

XIII. évi rendes közgyűlésére

tisztelettel meghívni.

A közgyűlés tárgyai:

1. A közgyűlési jegyzőkönyvét hitelesítő 2 részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzletéről.
3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment-

vény megadása az igazgatóság és felügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása tárgyában, beleértve az ügyvezető- és ügyész igazgatósági tagoknak az 1936. évben kifizetett szolgálati illetmény megállapítását és jóváhagyását.
6. 1 igazgatósági tag választása.
7. Esetleges indítványok.

Kisterenye, 1937. március hó.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1936. évi mérleg és eredményszámok, valamint az igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése a közgyűlést megelőző 8 nappal az intézet helyiségében a t. részvényesek rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati joggal az alapszabályok 45. §-a értelmében csak azon részvényes bír, akinek részvénye a közgyűlést megelőző 5 nappal az intézet pénztáránál letétbe helyeztetett.

Nógrád és Hont közig. e. e. vármegyék központi választmánya.
2-937 kv. szám.

Hirdetmény.

Az országgyűlési képviselő választók névjegyzékének kiigazításáról szóló 1936. évi XIII. t.c. illetve a kiigazítás egyszerűsítéséről szóló 1932. évi III. t.c. alapján kibocsátott 53.000-936 B. M. számú rendelet értelmében az 1937. évben az egyelőre egyesített vármegyék területén mindazok, akik a választó jogosultság egyéb kellékeinek birtokában a kiigazítás évében a választó jogosultsághoz megkívánt életkort (férfiaknál 24, nőknél 30 év) elérik, hivatalból lesznek a névjegyzékbe felvéve és amely felvétel a lakosságnak az 1925. évi XXVI. t.c. 28. §-ának 2. bekezdése értelmében az 1935. évi december havában történt összeírása) (84.000-935. B. M. számú rendelet) során készült összeíró névjegyzék alapján lesz végrehajtva.

Evégből az érdekelt tájékoztatása céljából közlöm, hogy a számláló lapok a megyei városokban folyó évi február hó 14-én lesznek kiképezve s melyeket a polgármesterhez legkésőbb 1937. évi február hó 28-án be kell szolgáltatni. A nagy- és kisközségekben ezen számláló lapok 1937. évi február hó 15. és 28-ika között a községi előjáróságok által fognak megfelelően kitölteni.

Az 1932. évi III. t.c. 3. §-ának 2. bekezdésében foglaltak szerint azonban mindazok, akik a névjegyzékbe való felvételre a kiigazítás évében nem az elő-

írt korhatár betöltése címén, hanem bármely más címen (1925. évi XXVI. t.c. 1-4. §-a és a 33. § 5. bekezdése) nyílik meg a joguk, kérelmekre, ha választó jogosultságukat kellőképpen igazolják, a névjegyzékbe felvételnek.

Ezen jogosultak február hó 15-től március hó 14. napjáig bezárólag terjedő időben városokban a polgármesternél, községekben a községi (kör) jegyzőnél írásban vagy személyesen szóval kérhetik a választók névjegyzékébe való felvételüket. A szóbelileg előterjesztett kérelem jegyzőkönyvbe foglalandó.

Azokra, akik a választó jogosultsághoz megkívánt 24, illetve 30 évet, életkort az 1937. évben érik el, de az 1935. évi december hó folyamán megtartott lakosság összeírása alkalmával más városban, vagy községben laktak s így új lakóhelyük névjegyzékébe hivatalból nem vehetők fel, szintén az előbbi bekezdésben foglalt rendelkezések az irányadók.

Az 1925. évi XXVI. t.c. 40. §-a 3-7. bekezdéseinek rendelkezéseit az előző két bekezdés értelmében előterjeszthető kérelmekre is alkalmazni kell, azzal a kiegészítéssel, hogy felszólaló alatt kérelmező, felszólalás alatt a kérelem értendő és hogy a kérelmeket a polgármester, illetőleg községi (kör) jegyző köteles a választó jogosultság szempontjából átvizsgálni és az azokra rávezetett észrevételekkel együtt legkésőbb március hó 31-éig a központi választmányhoz beterjeszteni.

Figyelemztetem a közönséget, hogy a fenti rendelkezések határidejéhez szigoruan alkalmazkodjon, mert az adott határidőn túl előterjesztett kérelmek nem fognak figyelembe vétetni.

Balassagyarmat, 1937. február hó.

Baross s. k.

alispán,

mint a központi választmány elnöke.

Bányamozgók hírei. A baglyas-aljai és pálfalvai bányamozgók február 28-án vasárnap, délutáni és esti előadások keretében lepergetik az izgalmas fordulatokban gazdag filmet, a HALALOS JATEK című drámát, a Riviera gyönyörű szemléltetésével és az ottani rulett klubok életének bemutatásával. Főszereplők: Mary Brian és John Darrow. Kiegészítő: Wagner Richárd kulturfilm és Magyar Világhírő. — Szerdán Baglyas-alján és csütörtökön Pálfalván, este fél 8 órai kezdettel, csak 16 év feletiek számára, ismét Charlie Chan, a népszerű kínai detektív újabb izgalmas és rejtélyes kalandját mutatja be az ÉJFÉLI SZEÁNSZ című, amerikai film. A sokszor kuszának tetsző cselekményben ismét egy sereg gyanúsított között válogathat a néző s a bűnügyi rejtély megoldása előre nem sejtethetően meglepő. A fojtott légkört humoros részletek enyhítik. Warner Oland játssza a kínai detektív szerepét bölcs, keleti nyugalommal. Kisérő műsorok: Argentína szemléltetése, Aranykapu városa, Rinaldó Rinaldini és Kisértetek háza.

A Magyarság érdekes újítása a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj bevételekor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyre szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

- Bőrkészek**
Friedmann Dávid (2 százalék)
Bútorárak
Friedmann bútorárház, csak 30 napon belül fizetésnél (2 százalék)
Drogéria és fényképezési szaküzlet
Bottos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék)

Salgótarján m. város polgármesterétől.
2028/1937.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján megyei város a turista, weekend, üdülési és nyaralási érdekeltjeinek, — idegenforgalmának fejlesztése céljából folytatlagosan új pályázatot hirdet.

A pályázat feltételei a következők:

- 1) Az ajánlatok, illetve festmények, rajzok és tervezések lehetőleg a 65×50 cm. méretű nagyságban készítenők.
- 2) Az ábrázolások Salgótarján, vagy közvetlen környékét a fentebbiszmepontokból feltűnően domborítva ki, érzékeltesse, hűen és természetesen vázolja.
- 3) A pályázat ábrázolhat nyári tájképet, vagy jelenetet, de természetesen a közönségesen pályázatként téli tájlátást. Ezek szerint külön pályázat és díjazás lesz a nyári és külön a téli tájlátás pályázatokra nézve.
- 4) A pályázat a város iktatóhivatalában 1937. évi június hó 15. napjának déli 12 órájáig nyújtandó be.
- 5) Minden pályázót köteles a benyújtott pályázatát, illetve ábrázolását, annak hátlapján, vagy borítékán jellegével megjelölni és külön borítékban a pályázathoz egy nyilatkozatot csatolni, melyben kijelenti, hogy a pályázati hirdetményben írt feltételeket magára nézve kötelezőnek elfogadja és hogy a saját munkájával pályázik. A lezárt borítékra rávezetendő a jellege is, hogy a város idegenforgalmi plakátjára való pályázatot tartalmazza.
- 6) Egy ugyanazon tervező több ábrázolással is pályázhat akár külön, akár ugyanazon jellege alatt.
- 7) A város által alkalmasnak ítélt pályázatok közül a nyári tájlátás-ábrázolások közül három pályázat díjazható és pedig az első legalkalmasabb 70 pengő, a második 50 pengő s a harmadik 30 pengő összeggel. A téli tájlátás ábrázolások közül és az előbbiekhöz hasonlóan díjazotnak.
- 8) A város fenntartja magának a jogot, hogy a pályázatokat részben, vagy egészen meddőnek nyilváníthassa s a pályadíjakat ehhez képest adhassa ki vagy vissza is tartsa.
- 9) A pályadíjat nyert és rangsorozott ábrázolások a vonatkozó szerzői és sokszorosítási joggal együtt a város tulajdonába mennek át s azokkal teljesen szabadon rendelkezik.
- 10) A meg nem felelő pályázatokat a város a bemutatónak visszaadja s azok a kiadóhivatalban veendőek át.

Salgótarján, 1937. február 8.

Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.

Hiszek egy Istenben.
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország fellámadásában.
Amen.